
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 18.11.2022 г. № 432)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 сентября 2017 года                № 240

Об утверждении Порядка обеспечения доноров
в день сдачи крови и (или) ее компонентов бесплатным питанием,

а также условия и размер денежной компенсации на питание

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменением
и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года
№ 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 14 июля 1992 года «О донорстве» (СЗМР 92-3) с изменениями
и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской
Республики от 17 ноября 1992 года (СЗМР 92-4), от 9 июня 2000 года
№ 305-ЗИД (СЗМР 00-2), от 31 июля 2003 года № 322-ЗИД-III (САЗ 03-31),
от 25 августа 2009 года № 847-ЗИ-IV (САЗ 09-35), от 16 января 2013 года
№ 16-ЗИ-V (САЗ 13-2), от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50),
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок обеспечения доноров в день сдачи крови и (или)
ее компонентов бесплатным питанием, а также условия и размер денежной
компенсации на питание согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить
на министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                         С.КАСАП



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 15 сентября 2017 года № 240

Порядок обеспечения доноров в день сдачи крови
и (или) ее компонентов бесплатным питанием,

а также условия и размер денежной компенсации на питание

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 9 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 14 июля 1992 года «О донорстве»
(СЗМР 92-3) и регламентирует обеспечение доноров в день сдачи крови и (или)
ее компонентов бесплатным питанием, а также предоставление донорам
денежной компенсации взамен бесплатного питания донора
(по установленному пищевому рациону донора), сдавшего кровь
или ее компоненты безвозмездно.

2. Предоставление донорам бесплатного питания в день сдачи крови
и (или) ее компонентов, а также предоставление донорам денежной
компенсации взамен бесплатного питания донора (по рекомендуемому
пищевому рациону донора), сдавшего кровь или ее компоненты безвозмездно,
на территории Приднестровской Молдавской Республики осуществляется
государственными организациями здравоохранения, производящими забор
донорской крови и (или) ее компонентов (далее − государственные организации
здравоохранения), за счет средств республиканского бюджета.

2. Порядок обеспечения доноров в день сдачи крови
и (или) ее компонентов бесплатным питанием

3. В день сдачи крови и (или) ее компонентов, для предотвращения
развития гиповолемической реакции государственные организации
здравоохранения обеспечивают донора, безвозмездно сдавшего кровь и (или)
ее компоненты, непосредственно перед самой сдачей крови легким завтраком
из состава рекомендуемого пищевого рациона донора, сдавшего кровь и (или)
ее компоненты безвозмездно, в соответствии с Приложением к настоящему
Порядку.

4. После сдачи крови и (или) ее компонентов государственные
организации здравоохранения обеспечивают бесплатным питанием доноров
непосредственно в день сдачи крови.

5. Под обеспечением доноров бесплатным питанием в день сдачи крови
и (или) ее компонентов понимается предоставление донорам после сдачи крови



- 3 -

и (или) ее компонентов полноценного обеда в соответствии с рекомендуемым
пищевым рационом донора, сдавшего кровь и (или) ее компоненты
безвозмездно.

6. Регистрация донора осуществляется регистратурой (медицинским
регистратором) государственной организации здравоохранения при
предъявлении документа, удостоверяющего личность гражданина,
с заполнением карты донора.

Ответственное лицо, назначенное приказом руководителя
государственной организации здравоохранения, непосредственно после сдачи
крови и (или) ее компонентов:

а) ставит отметку о безвозмездной сдаче крови и (или) ее компонентов
в карту донора;

б) выдает талон на получение полноценного обеда, который является
бланком строгой отчетности и действителен в день сдачи крови и (или)
ее компонентов.

7. Сдача крови и (или) ее компонентов может также осуществляться
за плату в порядке и размере, установленном Правительством Приднестровской
Молдавской Республики.

В случае сдачи крови и (или) ее компонентов за плату доноры
бесплатным питанием в день сдачи крови и (или) ее компонентов
не обеспечиваются.

3. Условия и размер денежной компенсации питания донора,
сдавшего кровь и (или) ее компонентов безвозмездно

8. При отсутствии в населенном пункте, в котором производится забор
крови и (или) ее компонентов, возможности организации питания доноров,
а также в случае отказа донора от предложенного государственной
организацией здравоохранения бесплатного питания непосредственно в день
сдачи крови по письменному заявлению донора производится денежная
компенсация стоимости бесплатного питания в размере, установленном
пунктом 9 настоящего Порядка, с целью обеспечения возможности
самостоятельного выбора донором питания из состава рекомендуемого
пищевого рациона донора.

9. Размер денежной компенсации в случаях, установленных пунктом 8
настоящего Порядка, составляет 4,5 расчетных уровней минимальной
заработной платы, установленного для иных выплат, осуществляемых
в соответствии с действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики из бюджетов различных уровней и внебюджетных
фондов, установленных в зависимости от расчетного уровня минимальной
заработной платы.



- 4 -

Приложение
к Порядку обеспечения
доноров в день сдачи крови
и (или) ее компонентов
бесплатным питанием,
а также условиям и размеру
денежной компенсации на питание

Рекомендуемый пищевой рацион донора,
сдавшего кровь и (или) ее компоненты безвозмездно

№
п/п

Наименование продуктов Количество на донора,
в граммах

1. Хлеб ржано-пшеничный 50
2. Хлеб пшеничный (из муки высшего сорта) 100
3. Галеты 50
4. Крупы (гречневая, овсяная (геркулес),

рисовая и другие), макаронные изделия
50

5. Картофель 250
6. Томаты, огурцы, капуста, лук, зелень 250
7. Фрукты свежие 250
8. Говядина (вырезка, мякоть бескостная) 150
9. Филе рыбы красной, соленой

(кета, горбуша, семга, форель)
60

10. Ветчинные изделия
(ветчина, окорок, шейка)

50

11. Молоко и кисломолочные продукты
(жирность 2,5%)

200

12. Масло сливочное 10
13. Сыр (твердый сорт) 50
14. Масло растительное 15
15. Томатная паста 3
16. Чай или кофе 2
17. Сахар 15
18. Печенье 30
19. Шоколад с орехами 100
20. Сок фруктовый 200
21. Специи 0,3
22. Соль 4
23. Вода минеральная питьевая, столовая 500


